МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ

И МИНИСТЕРСТВ

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

ПРИКАЗ

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Майкоп

Об утверждении шкалы пересчета баллов
за выполнение экзаменационных работ
при проведении государственной итоговой
аттестации по образовательным программам
основного общего образования по пятибалльной
шкале в Республике Адыгея в 2025 году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего образования,
утвержденным совместным приказом Министерства просвещения
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 04.04.2023 № 232/551 (подпункты 18 и 19 пункта 26),
в целях организации и проведения государственной итоговой аттестации
обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего
образования в Республике Адыгея в 2025 году (далее – ГИА-9),

приказываю:

1. Утвердить шкалы пересчета баллов за выполнение экзаменационных

работ (далее – шкалы пересчета) при проведении ГИА- 9 в форме основного
государственного экзамена в отметки по пятибалльной шкале по следующим
учебным предметам:

- иностранный язык (Приложение № 1);
- русский язык (Приложение № 2);
- математика (Приложение № 3);
- физика (Приложение № 4);
- биология (Приложение № 5);
- история (Приложение № 6);
- литература (Приложение № 7);

2

- информатика и ИКТ (Приложение № 8);
- обществознание (Приложение № 9);
- химия (Приложение № 10);
- география (Приложение № 11).
2.Утвердить шкалы пересчета баллов при проведении ГИА-9 в форме

государственного выпускного экзамена в отметки по пятибалльной шкале в
по следующим учебным предметам:

- русский язык (Приложение № 12);
- математика (Приложение № 13);
- биология (Приложение № 14);
- обществознание (Приложение № 15).
3. Государственному бюджетному учреждению Республики Адыгея

«Государственная аттестационная служба системы образования»
(Айриян Л.А.) организовать размещение приказа на официальном сайте
учреждения.

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
образованием:

4.1. Довести настоящий приказ до сведения руководителей
подведомственных общеобразовательных организаций, учителей-
предметников, обучающихся 9-х классов, их родителей (законных
представителей).

4.2. Разместить приказ на официальных сайтах органов управления
образованием.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Министр

[SIGNERSTAMP1]

Е.К.Лебедев

3

Приложение № 1

Учебный предмет «Иностранный язык»

Максимальное количество баллов, которое может получить участник

ГИА-9 за выполнение всей экзаменационной работы, – 68 баллов.
Минимальный результат выполнения экзаменационной работы –

29 баллов.

Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной
работы в отметку по пятибалльной шкале по обществознанию

Отметка по

пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 - 28 29 – 45 46 – 57 58 – 68

4

Приложение № 2

Учебный предмет «Русский язык»

Максимальное количество баллов, которое может получить участник
ГИА-9 за выполнение всей экзаменационной работы, – 37 баллов.

Минимальный результат выполнения экзаменационной работы -
15 баллов.

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале

Отметка по
пятибалльной

шкале
«2» «3» «4» «5»

Суммарный
первичный балл за
работу в целом

0 - 14 15 - 25

26 – 32,

 из них не менее
6 баллов за грамотность
(по критериям ГК1-ГК4).
Если по критериям ГК1-

ГК4 обучающийся набрал
менее 6 баллов,

выставляется отметка «3»

33 – 37

из них не менее
9 баллов за грамотность
(по критериям ГК1-ГК4).
Если по критериям ГК1-

ГК4 обучающийся набрал
менее 9 баллов,

выставляется отметка «4»

5

Приложение № 3

Учебный предмет «Математика»

Максимальное количество баллов, которое может получить участник
ГИА-9 за выполнение всей экзаменационной работы, – 31 балл.

Рекомендуемый минимальный результат выполнения экзаменационной
работы, свидетельствующий об освоении федерального государственного
образовательного стандарта в предметной области «Математика», -
8 первичных баллов, набранных в сумме за выполнение заданий обоих
модулей, при условии, что из них не менее 2 баллов получено за решение
заданий по геометрии (задания 15-19, 23-25).

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале

Отметка по
пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»

Суммарный
первичный балл

за работу в целом

0 – 7

8 – 14
из них не менее 2

баллов получено за
выполнение заданий

по геометрии.
 В случае получения

менее 2 баллов за
выполнение заданий

по геометрии
выставляется
отметка «2»

15 – 21
из них не менее

2 баллов
получено за
выполнение
заданий по
геометрии.
В случае

получения менее
2 баллов за
выполнение
заданий по
геометрии

выставляется
отметка «2»

22 – 31
из них не менее

2 баллов
получено за
выполнение
заданий по
геометрии.
В случае

получения
менее 2 баллов
за выполнение

заданий по
геометрии

выставляется
отметка «2»

6

Приложение № 4

Учебный предмет «Физика»

Максимальное количество баллов, которое может получить участник
ГИА-9 за выполнение всей экзаменационной работы, – 39 баллов.

Минимальный результат выполнения экзаменационной работы -
10 баллов.

Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной

работы в отметку по пятибалльной шкале

Отметка по
пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 – 9 10 - 19 20 – 29 30 – 39

7

Приложение № 5

Учебный предмет «Биология»

Максимальное количество баллов, которое может получить участник
ГИА-9 за выполнение всей экзаменационной работы, – 47 баллов.

Минимальный результат выполнения экзаменационной работы –
13 баллов.

Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной

работы в отметку по пятибалльной шкале

Отметка по
пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 – 12 13- 25 26– 37 38 – 47

8

Приложение № 6

Учебный предмет «История»

Максимальное количество баллов, которое может получить участник
ГИА-9 за выполнение всей экзаменационной работы, – 37 баллов.

Минимальный результат выполнения экзаменационной работы –
11 баллов.

Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной

работы в отметку по пятибалльной шкале по обществознанию

Отметка по
пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 – 10 11 – 20 21 – 29 30 – 37

9

Приложение № 7

Учебный предмет «Литература»

Максимальное количество баллов, которое может получить участник

ГИА-9 за выполнение всей экзаменационной работы, – 37 баллов.
Минимальный результат выполнения экзаменационной работы –

16 баллов.

Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной
работы в отметку по пятибалльной шкале

Отметка по

пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 – 15 16 - 23 24– 31 32 – 37

10

Приложение № 8

Учебный предмет «Информатика»

Максимальное количество баллов, которое может получить участник

ГИА-9 за выполнение всей экзаменационной работы, – 21 балл.
Минимальный результат выполнения экзаменационной работы –

5 баллов.

Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной
работы в отметку по пятибалльной шкале

Отметка по

пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 – 4 5 - 10 11 – 16 17 – 21

11

Приложение № 9

Учебный предмет «Обществознание»

Максимальное количество баллов, которое может получить участник
ГИА-9 за выполнение всей экзаменационной работы, – 37 баллов.

Минимальный результат выполнения экзаменационной работы -
14 баллов.

Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной

работы в отметку по пятибалльной шкале

Отметка по
пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 – 13 14 - 23 24 – 31 32 –37

12

Приложение № 10

Учебный предмет «Химия»

Максимальное количество баллов, которое может получить участник
ГИА-9 за выполнение всей экзаменационной работы, – 38 баллов.

Минимальный результат выполнения экзаменационной работы –
10 баллов.

Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной

работы в отметку по пятибалльной шкале по химии

Отметка по пятибалльной
системе оценивания «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл за работу в целом 0 – 9 10 – 20 21 – 30 31 – 38

13

Приложение № 11

Учебный предмет «География»

Максимальное количество баллов, которое может получить участник
ГИА-9 за выполнение всей экзаменационной работы, – 31 балл.

Минимальный результат выполнения экзаменационной работы –
12 баллов.

Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной

работы в отметку по пятибалльной шкале по географии

Отметка по пятибалльной
системе оценивания «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл
за работу в целом  0 – 11 12 – 18 19 – 25 26 – 31

14

Приложение № 12

Шкала перевода суммы первичных баллов за выполненные задания
ГВЭ в пятибалльную систему оценивания

Учебный предмет «Русский язык»

Максимальное количество баллов, которое может получить участник

ГИА-9 за выполнение всей экзаменационной работы, – 17 баллов.
Минимальный результат выполнения экзаменационной работы –

5 баллов.

Отметка по
пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»

Первичный балл 0–4 5–10 11–14 15–17

15

Приложение № 13

Шкала перевода суммы первичных баллов за выполненные задания
ГВЭ в пятибалльную систему оценивания

Учебный предмет «Математика» (письменная форма)

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение
экзаменационной работы (100-е номера вариантов) в отметку

по пятибалльной системе оценивания
Максимальное количество баллов, которое может получить участник

ГИА-9 за выполнение всей экзаменационной работы (100-е номера
вариантов, – 14 баллов.

Минимальный результат выполнения экзаменационной работы -
4 балла.

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение
экзаменационной работы (200-е номера вариантов) в отметку

по пятибалльной системе оценивания
Максимальное количество баллов, которое может получить участник

ГИА-9 за выполнение всей экзаменационной работы (200-е номера
вариантов), – 12 баллов.

Минимальный результат выполнения экзаменационной работы –
4 балла.

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение
экзаменационной работы (300-е номера вариантов) в отметку

по пятибалльной системе оценивания
Максимальное количество баллов, которое может получить участник

ГИА-9 за выполнение всей экзаменационной работы (300-е номера
вариантов), – 10 баллов.

Минимальный результат выполнения экзаменационной работы –
3 балла.

Отметка по
пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»

Первичный балл 0–3 4–6 7–9 10–14

Отметка по
пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»

Первичный балл 0–3 4–6 7–9 10–12

Отметка по
пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»

Первичный балл 0–2 3–5 6–8 9–10

16

Приложение № 14

Шкала перевода суммы первичных баллов за выполненные задания
ГВЭ в пятибалльную систему оценивания

Учебный предмет «Биология» (письменная форма)

Максимальное количество баллов, которое может получить участник

ГИА-9 за выполнение всей экзаменационной работы, – 36 баллов.
Минимальный результат выполнения экзаменационной работы –

9 баллов.

Отметка по
пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»

Первичный балл 0–8 9–16 17–26 27–36

17

Приложение № 15

Шкала перевода суммы первичных баллов за выполненные задания
ГВЭ в пятибалльную систему оценивания

Учебный предмет «Обществознание» (письменная форма)

Максимальное количество баллов, которое может получить участник
ГИА-9 за выполнение всей экзаменационной работы, – 23 балла.

Минимальный результат выполнения экзаменационной работы –      7
баллов.

Отметка по
пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»

Первичный балл 0–6 7–12 13–18 19–23